
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  303    DEL 03-10-2022

Reg. Gen.le n. 1068 del 03-10-2022

Oggetto: PO FESR 2014/2020 - Asse Prioritario 4 - Azione 4.1.3. - D.D.G. n.1356 del
14.11.2019 - "Progetto di riqualificazione energetica per promuovere l'adozione di
soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di
illuminazione pubblica" - Disimpegno somme atto dirigenziale n.502 del
30.11.2020.-

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con atto dirigenziale n.502 del 30.11.2020 era stato disposto di avviare le procedure di
affidamento dell'incarico per il servizio del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i
lavori di riqualificazione energetica per promuovere l'adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei
consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica stante l'emissione del D.D.G. n.1356 del 14.11.2019
dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale
dell'Energia con il quale è stata finanziata la realizzazione dell'opera in oggetto per un complessivo importo
di €.3.000.000,00 con ivi inclusa la quota a carico del bilancio comunale per €.10.945,73 quale
cofinanziamento giusto atto dirigenziale n.443 del 17.10.2019 di impegno spesa;

CHE, al riguardo, era stata altresì impegnata, nel predetto atto, la somma occorrente per la superiore
prestazione per un totale complessivo di €.19.013,02;

RILEVATO, però, che l'affidamento del servizio di cui trattasi, stabilito mediante attivazione di procedura
negoziata ex-artt.36, c.2 e 157, c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., non era stato ancora definito e, stante
l'urgenza di cui al sollecito da parte del competente Assessorato in merito alla definizione delle procedure
previste del D.D.G. n.1356/2019 giusta nota prot. n.34554 del 25.10.2021, con atto dirigenziale n.343 del
13.11.2021, si è proceduto ad affidare il servizio in argomento alle professionalità interne alle Aree Tecniche
di Questo Ente in possesso dei necessari e specifici requisiti tecnici stabiliti dalle vigente normativa nelle
figure professionali dei Geomm. Giulia Bua e Giuseppe Greco nonché alla contestuale revoca del predetto
atto dirigenziale n.502 del
30.11.2020
;

CHE, nel superiore atto dirigenziale, è stato altresì disposto di procedere al disimpegno della somma
originariamente impegnata pari a complessivi €.19.013,02, con successivo e distinto atto dirigenziale;

RISCONTRATO che i Professionisti incaricati di cui sopra hanno già espletato la superiore prestazione
redigendo il relativo Piano di Sicurezza ed allegati per ciò che attiene la fase di progettazione del progetto in



COMUNE DI BRONTE
argomento successivamente approvato sia in linea tecnica che amministrativa giusto atto dirigenziale n.36
del 15.03.2022;

CONSIDERATO, inoltre che, per ciò che attiene le competenze teecniche spettanti alle professionalità
interne di cui sopra, si procederà ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., ad incarico espletato,
e nel rispetto del vigente regolamento approvato con deliberazione di G.M. n.109 del 17.10.2017 e
successiva n.190 del 31.12.2018, come da schema di parcella all'uopo redatto per complessivi €.2.638,97;

RITENUTO  pertanto, in conformità al disposto di cui al citato atto dirigenziale n.502/2020, di procedere al
disimpegno della somma originariamente impegnata per complessivi €.19.013,02 per la prestazione in
argomento;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili
di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo l'incarico di Capo della V Area  - Lavori
Pubblici – Manutenzioni ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) DISIMPEGNARE la somma complessiva di €.19.013,02 originariamente impegnata con atto dirigenziale
n.502 del 30.11.2020 per le motivazione espresse im premessa ed in conformità al disposto di cui all'atto
dirigenziale n.343 del 13.11.2021 nel modo che segue :
- con disimpegno per €.18.943,65 alla missione 10, programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" del
corrente bilancio, macroaggregato 02, codice piano dei conti finanziario 2.02.01.09.012, cap.5380, art.50
PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Lavori di efficientamento energetico impianti pubblica
illuminazione - "Finanziamento Unione Europea";
- con disimpegno per €.69,37 alla missione 10, programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" del corrente
bilancio, macroaggregato 02, codice piano dei conti finanziario 2.02.01.09.012, cap.5380/40, PEG in corso
di formazione avente per oggetto: "Cofinanziamento lavori di efficientamento energetico impianti pubblica
illuminazione - Finanziamenti fondi proventi cimiteriali";

2) DARE ATTO che il progetto di che trattasi è stato approvato con atto dirigenziale n.36 del 15.03.2022 in
uno  all'impegno dell'importo complessivo di €.3.000.000,00 con specifico riferimento al D.D.G. n.1356 del
14.11.2019 dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale
dell'Energia, trasmesso con nota 52892 del 11.12.2019 per €.2.989.054,27 ed all'atto dirigenziale n.443 del
2019 per €.10.945,73 quale quota a carico del bilancio comunale;

3) TRASMETTERE  la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art.29 del
 vigente Regolamento di contabilità;

4)  DISPORRE  che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art.67, comma 6,
del vigente Regolamento per gli Uffici e servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti Dirigenti",
voce "Determine";

5) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 303 del 03-10-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
"Amministrazione Trasparente".-

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
BUA GIULIA VINCENZA  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 303 del 03-10-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: PO FESR 2014/2020 - Asse Prioritario 4 - Azione 4.1.3. - D.D.G. n.1356 del
14.11.2019 - "Progetto di riqualificazione energetica per promuovere l'adozione di
soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di
illuminazione pubblica" - Disimpegno somme atto dirigenziale n.502 del
30.11.2020.-

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 303 del 03-10-2022                Pag. 4


